Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – Conselho Pleno

SAUS – Quadra 05 lote 01 Bloco M – Ed. OAB – 6º andar – COP – CEP 70070-939 - Brasília – DF
Tel. (61) 999370992 Email: cop@oab.org.br

Ofício n. 034/2025-GOC/COP.

Brasília, 22 de outubro de 2025.

Ao Exmo. Sr.

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Brasília - DF

Assunto: Renúncia. Nova indicação. OAB. Conselho Nacional do Ministério Público.

   Senhor Presidente.

  Nos termos do art. 130-A, V, da Constituição da República Federativa do

Brasil de 1988, tenho a honra de levar ao conhecimento de V.Exa. a nova indicação do

Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil para a composição do Conselho

Nacional do Ministério Público, na vaga destinada à advocacia concernente ao Biênio

2024/2026, considerando que o advogado Auriney Uchôa de Brito declinou da indicação

(doc. anexo).

  Após a adoção dos procedimentos previstos no Provimento n. 206/2021, desta

Entidade, em sessão extraordinária realizada no dia 20 do mês em curso, o Conselho Pleno

escolheu o nome do advogado Thiago Roberto Morais Diaz inscrito na OAB/Maranhão sob

o n. 7.614.

 Na oportunidade, ao registrar que a documentação do advogado acompanha o

presente ofício, na forma do art. 383, I, "b", do Regimento Interno dessa Casa, colho o ensejo

para renovar a V.Exa. os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

José Alberto Ribeiro Simonetti Cabral

Presidente do Conselho Federal da OAB

(Assinado digitalmente)

LUANA S
IL

VA D
E S

OUZA -
22

/10
/20

25
 09

:2
2:

02

LUANA S
IL

VA D
E S

OUZA -
22

/10
/20

25
 09

:2
2:

02

LUANA S
IL

VA D
E S

OUZA -
22

/10
/20

25
 09

:2
2:

02

LUANA S
IL

VA D
E S

OUZA -
22

/10
/20

25
 09

:2
2:

02

LUANA S
IL

VA D
E S

OUZA -
22

/10
/20

25
 09

:2
2:

02

LUANA S
IL

VA D
E S

OUZA -
22

/10
/20

25
 09

:2
2:

02

LUANA S
IL

VA D
E S

OUZA -
22

/10
/20

25
 09

:2
2:

02

LUANA S
IL

VA D
E S

OUZA -
22

/10
/20

25
 09

:2
2:

02

Proc. 49.0000.2024.000990-9 - ID#13151813 - Página 1 de 1.

1315-1813-81

mailto:cop@oab.org.br

Documento(s) assinado(s) eletrônicamente, conforme horário oficial de Brasília, mediante o emprego de certificado digital
emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8539, de 8 de outubro de 2015.

ID#13151813 Ofício - pags. 1-1

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ALBERTO RIBEIRO SIMONETTI CABRAL, em 22/10/2025, às 09:21. A
autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://validador.oab.org.br, informando o código 1315-1813-81.